¹ Cic. *Mur.* 22.

² Nótári 2004 f 83.

³ Cic. *Brut.* 308. *at vero ego hoc tempore omni noctes et dies in omnium doctrinarum meditatione versabar Phil. 2, 20. Et tamen omni genere monumentorum meorum perfecisse operis subsicivis, ut meae vigiliae meaeque litterae et iuventuti utilitatis et nomini Romano laudis aliquid adferrent.*

⁴ Hor. *Sat.* 1, 1, 9. *agricolam laudat iuris legumque peritus, sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat. epist. 2, 1, 10. Romae dulce diu fuit et sollemne reclusa mane domo vigilare, clienti promere iura Mart. 4, 8, 1. Prima salutantes atque altera conterit hora, exercet raucos tertia caudidicos.*

⁵ C. Th. 6, 35, 7. *quique inter agentes in rebus plenum vigiliarum munus exercent C. 3, 35. pr. observatio testamentorum est multis vigiliis excogitata*

⁶ Cic. *Att.* 1, 18, 1. *Itaque cum bene completa domus est tempore matutino, cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus quocum aut iocari libere aut suspirare familiariter possumus.*

⁷ Serv. in *Verg.* *Aen.* 11, 474. *bucina insonans sollicitudinem ad bella denuntia:... proelium autem tubae indicant Liv. 7, 35, 1. ubi secundae vigiliae bucina datum signum esset Petron. 74, 2. Gallus gallinaceus cantavit 'non sine causa' inquit 'hic bucina signum dedit.'*

⁸ Gaï. *D.* 9, 4, 1. *Noxales actiones appellantur, quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio servorum adversus nos instituuntur. Paul. D. 11, 1, 12, 1. exptionibus, quae 'institutis in iudicio contra reos actionibus' opponuntur*

⁹ Caes. *Gall.* 2, 8, 3. *loco ad aciem instuendam natura opportuno*

¹⁰ Cic. *De orat.* 1, 212. *Sin autem quaeretur, quisnam iuris consultus vere nominaretur, eum dicerem, qui legum et consuetudinis eius, qua privati in civitate uterentur, et ad respondendum et ad agendum et ad cavendum peritus esset.*

¹¹ Földi-Hamza 86.

¹² Cic. *ad fam.* 3, 1, 3. *L. Valerium iureconsultum valde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iure consultus; melius enim ei cavere volo quam ipse aliis solet 7, 6, 2. Tu, qui ceteris cavere didicisti, in Britannia ne ab essedariis decipiaris caveto.*

védekezni, ennek alapján *in integrum restitutio*, kártérítés és *cautio* volt követelhető.¹ A „*finis regere*” utalás az *actio finium regundorum*ra, az osztási keresetek egyikére, ugyanis a telkeket eredetileg öt lábnyi *confinium* választotta el egymástól, amennyiben ezt illetően vita merült fel (*controversiae de fine*), úgy ezen *actiót* alkalmazták; Cicero másutt mint a jelentéktelen tyúkpör iskolapéldáját említi.² A szónok eddig felhozott példái igen kézenfekvők s a bírák számára ismertek, kettőt a mindennapi római életből, kettőt a törvényszéki nyelvből, kettőt pedig az ismert *actiók* köréből említi, megadván ezzel a keretet, amelyben a bírakkal és a hallgatósággal a továbbiakban az ügyet láttatni kívánja.³